中国科协部门发文

	科协创函融字〔2022〕20号

	关于开展2022年度“科创中国”科技服务团
注册工作的通知

各全国学会、协会、研究会秘书处（办公室），各省、自治区、直辖市、副省级城市科协办公室，新疆生产建设兵团科协办公室，各有关单位相关部门：
“科创中国”科技服务团（以下简称科技服务团）是中国科协围绕地方产业创新需求组建的跨学科、跨领域、跨区域科技服务组织，是“科创中国”建设的一项重要内容。为进一步提升科技服务团工作实效，推动科技服务团工作向规范化、常态化转型，依据《“科创中国”科技服务团工作规范（试行）》，现就2022年度科技服务团注册工作通知如下：
一、总体要求

2022年度科技服务团须通过“科创中国”平台网站，按产业科技服务团、区域科技服务团、专业科技服务团三类进行注册。完成在线注册是科技服务团依托“科创中国”平台面向试点城市（园区）开展服务、获得“科创中国”项目资助的前置条件。经过注册并通过审核的科技服务团，可以“科创中国”名义开展工作，向“科创中国”平台汇聚资源、提交工作信息，参与相关绩效评估。

二、组建要求

（一）类别
1.产业科技服务团。按照“‘科创中国’+服务内容/特色+产业科技服务团”格式命名。由1家中国科协所属全国学会、协会、研究会、学会联合体牵头，联合相关全国学会、高校院所、企业、金融机构等共同组建。
2.区域科技服务团。按照“‘科创中国’+服务区域+科技服务团”格式命名。由“科创中国”试点城市（园区）所在省（自治区、直辖市）省级科协牵头，联合全国、省、市三级学会与地方科技资源共同组建。
3.专业科技服务团。按照“‘科创中国’+服务内容/特色+专业科技服务团”格式命名。由1家全国学会、高校院所、企业、金融等专业化服务机构负责，具备专业化服务产品或能力。
（二）组成

1.负责人。实行首席专家与团长共同负责制。首席专家应由具有较高学术权威性、行业影响力的高层次专家担任；团长应由富有产学研融合工作经验、具备较强组织协调能力的管理人员担任。
2.团员。由具有相关产业领域科研成果、学风正派、有开展科技服务意愿的专家组成。
三、注册程序
1.注册时间。2022年度科技服务团集中注册截止时间为2022年2月28日。

2.在线注册。拟组建科技服务团的牵头单位通过“科创中国”平台（https://www.kczg.org.cn/）科技服务团申请注册窗口（2022年2月10日开放）进行在线注册，填报科技服务团基本信息及工作计划等（注册内容表单见附件）。
3.资质审核。中国科协学会服务中心负责审查产业科技服务团、区域科技服务团注册资料，“科创中国”平台运营单位负责审查专业科技服务团注册资料。同等条件下，优先审核通过有工作基础和资源投入，工作具有持续性、机制性、实效性，契合“科创中国”建设重点领域要求的科技服务团注册申请。
4.名单发布。“科创中国”平台将分批发布审核通过的科技服务团名单，审核通过的科技服务团即可按要求组织开展工作。
四、工作内容
入选名单的科技服务团，按要求依托“科创中国”平台，线上线下相结合开展以下服务：
1.精准挖掘服务需求。围绕“科创中国”试点城市（园区）产业需求画像，组织科技服务团专家挖掘凝练推进重点产业领域高质量发展的关键问题，在“科创中国”平台“问题库”及时发布、更新维护。
2.征集技术成果。面向“科创中国”试点城市（园区）需求，组织开展相关领域可转移转化的技术成果征集，在“科创中国”平台“项目库”及时发布、更新维护。

3.开展转化对接服务。提供技术咨询、技术攻关、技术转移转化、技术推广应用、成果评价、标准研制与推介、项目投融资合作等转化对接服务。指定专人处理“科创中国”平台“需求大厅”指派的相关问题，开展在线供需对接等服务。
4.推动建设协同组织。凝聚“政产学研金服用”各方创新主体，在“科创中国”试点城市（园区）建立或完善产业联盟、学会企业联合体、产业研究院、联合实验室等产学协同组织。

5.打造产学融合品牌活动。举办涵盖高端研讨、政产学研对接、政策宣讲、成果展示、人才和项目引进等多样化服务内容的产学融合会议，打造特色系列品牌活动。

6.服务科技人才创新创业。在“科创中国”试点城市（园区）开展人才培训、人才引进等服务，为创新创业企业、投资人决策提供技术咨询服务，营造服务科技人才创新创业的良好生态。
五、注意事项
1.中国科协所属各全国学会、协会、研究会牵头注册的科技服务团原则上不超过5个；各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协及其直属单位牵头注册的科技服务团原则上不超过2个；其他机构牵头注册的科技服务团数量原则上不超过1个。
2.原则上不接受牵头科技服务团数量已达限制规模的有关单位的注册要求。相关单位须在注销原有科技服务团后，方可注册新组建科技服务团。
3.2021年获得“科创中国”科技服务团示范项目资助的科技服务团，需重新按要求在线注册。注册成功后方可继续以“科创中国”科技服务团名义开展工作。
4.中国科协将择优支持工作成效显著、服务规范的在册科技服务团。后续将结合年度考核情况，遴选一批具有示范价值的科技服务团进行稳定支持。
5.中国科协定期对科技服务团进行考核评估，全国学会牵头或参与的科技服务团工作情况将纳入学会排行、“科创中国”排行榜等考核指标，对工作成效突出的科技服务团牵头单位和先进个人进行适当激励。
6.“科创中国”平台技术支撑单位负责平台注册、需求匹配，以及后台数据收集、汇总和分析等。中国科协有关部门单位委托第三方对科技服务团报送的相关数据及文件进行过程监测与管理。
六、联系方式
徐梓钊  “科创中国”平台联系人  010-56057693

任  莹  刘朋阳  中国科协学会服务中心创新服务处
010-62121916
王天琪  中国科协科技创新部创新融合处  010-68517798
附件：“科创中国”科技服务团线上注册电子表单
中国科协科学技术创新部
2022年1月30日
附件
“科创中国”科技服务团线上注册电子表单
	一、牵头单位基本情况

	单位名称

	统一社会信用代码

	单位类型
	1）全国学会、协会、研究会；2）省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团科协及其直属单位；3）省级学会；4）已建立科协组织的高校院所和企事业单位；5）“科创中国”联合体机构

	证明材料
	（请上传完整、清晰的营业执照、法人登记证书、统一社会信用代码证书中任意一项文件的扫描件）

	工作基础与优势（1000字以内）
	（请重点围绕推进科技经济融合方面工作的顶层设计、发展规划、部门配置、人员团队、突出的成果成效等）

	服务团组成单位名称（可填写多个参与单位名称）
	（填写服务团组成单位名称全称）

	二、科技服务团基本情况

	科技服务团名称

	科技服务团所属类型
	（产业/专业/区域科技服务团）

	科技服务团所属年度
	2022年

	科技服务团简介（500字以内）
	（包含但不限于服务团名称、牵头单位及领衔院士、服务重大战略区域、服务“科创中国”试点城市（园区）、服务重点产业需求、主要服务内容等）

	专长领域（5个以内）
	(下拉选择战略新兴产业、高新技术领域、国民经济行业等)

	拟服务的国家重大战略区域（5个以内）
	□京津冀协同发展 □长江经济带发展 □黄河流域生态保护和高质量发展 □粤港澳大湾区建设 □长三角一体化发展 □西部大开发  □东北振兴  □中部崛起  □东部率先

自定义标签

	意向服务试点城市（园区）名称

	意向服务其他城市名称

	三、服务团主要团队成员

	服务团首席专家
	姓名

	手机

	电子邮箱

	单位电话

	工作单位及职务

	职称

	是否为院士
	□中国科学院院士 □中国工程院院士
自定义

	通讯地址

	主要承担工作

	照片
	（证件照，支持jpg、png格式，大小不超过2mb，上传尺寸200px*200px）

	服务团团长
	姓名

	手机

	电子邮箱

	单位电话

	工作单位及职务

	职称

	是否为院士
	□中国科学院院士 □中国工程院院士
自定义

	通讯地址

	主要承担工作

	照片
	（证件照，支持jpg、png格式，大小不超过2mb，上传尺寸200px*200px）

	服务团联系人（默认为平台及项目管理员）
	姓名

	手机

	电子邮箱

	单位电话

	工作单位及职务

	通讯地址

	主要承担工作

	添加其他团员（必填项）
	（点击⊕添加其他团员）

	其他主要团员(请填写团队主要专家，不超过15个)
	姓名

	手机

	电子邮箱

	单位电话

	工作单位及职务

	职称

	是否为院士
	□中国科学院院士 □中国工程院院士
自定义

	通讯地址

	主要承担工作

	四、拟开展工作内容

	拟协助解决的核心问题和需求（300字以内）
	（请填写与中国科协“科创中国”试点城市（园区）挂点工作组进行沟通后的核心问题和需求，介绍延续性的工作内容（如有）、未来计划开展的工作内容等）

	拟提供的科技公共服务产品（可多选）
	（挖掘凝练需求、技术对接交流、联合技术攻关、科技成果转化、产学协同组织建设、科技评估评价、产学融合会议、智库咨询建议、适用性技术推广、知识产权服务、人才引进或培训、揭榜挂帅、标准制定、科普传播、科技金融、自定义填写）

	拟提供的科技公共服务产品简述（300字以内）
	（围绕选择的科技公共服务产品做简要描述）

	五、工作实施步骤和进度计划（起止时间：2022年1月-2022年12月）

	实施阶段
	主要工作内容（200字以内）
	时间进度

	第一阶段

	年 月 日 至 年 月 日

	第二阶段

	年 月 日 至 年 月 日

	第三阶段

	年 月 日 至 年 月 日

	自行添加

（最多6个）

— 6 —